令和６年１月５日

こども未来局こども家庭課

市政記者各位

  令和５年度 子ども虐待防止市民フォーラムの開催について

福岡市子ども虐待防止活動推進委員会は、平成 22 年度に子どもに関わる団体と福岡市で

発足し、関係団体、地域、市民が一体となって子どもの虐待防止に取り組むため、「虐待死

ゼロのまちをめざして」を合言葉に、市民向けの啓発や研修など様々な活動を行っています。

このたび、令和５年度「子ども虐待防止市民フォーラム」を下記のとおり開催いたしま

す。市民の皆様に児童虐待防止について理解を深めていただく機会にしたいと考えており

ます。

つきましては、紹介記事の掲載をよろしくお願いいたします。

記

１ 日 時 令和６年１月 14日（日） 14：00～17：00

２ 形 式 オンライン配信

３ 実施内容

（1）基調講演（60分）

井上 登生氏  医療法人井上小児科医院名誉理事長

（2）実践報告（45分）

米倉 順孝氏  医療法人大名よねくら小児科クリニック理事長

特定非営利活動法人ふくおか・こどもの虐待防止センター

牛島 恭子氏  NPO法人 子ども NPOセンター福岡事務局長

福井 充 福岡市こども未来局こども家庭課こども福祉係長

（3）トークセッション（60分）

井上 登生氏、米倉 順孝氏、牛島 恭子氏、 福井 充

４ 対  象  市民・関係機関職員

５ 参 加 費  無料

６ 申し込み

  下記からＷＥＢフォームにてお申込みください。（開催当日まで受け付け）

【問い合わせ先】

こども未来局こども健やか部こども家庭課 桑野、阿野

電話：092-711-4238（内 1757）

令和５年度 福岡市子ども虐待防止活動推進委員会 参加団体

団 体 名

一般社団法人 福岡市医師会

福岡県弁護士会

一般社団法人 福岡市歯科医師会

一般社団法人 福岡県助産師会

一般社団法人 福岡市私立幼稚園連盟

一般社団法人 福岡市保育協会

社会福祉法人 福岡市社会福祉協議会

社会福祉法人 福岡市社会福祉事業団

社会福祉法人 福岡県母子福祉協会

福岡大学病院

特定非営利活動法人 ふくおか・こどもの虐待防止センター

特定非営利活動法人 ＳＯＳ子どもの村ＪＡＰＡＮ

特定非営利活動法人 ワーカーズコープ

福岡市民生委員児童委員協議会

福岡市児童福祉施設協議会

福岡市里親会（つくしんぼ会）

福岡市保護司会連絡協議会

福岡県警察本部

福岡法務局

福岡人権擁護委員協議会

公益社団法人 福岡県社会福祉士会

特定非営利活動法人 にじいろ CAP

特定非営利活動法人 チャイルドライン「もしもしキモチ」

特定非営利活動法人 子ども NPOセンター福岡

ファミリーシップふくおか実行委員会

特定非営利活動法人 青少年の自立を支える福岡の会

特定非営利活動法人 そだちの樹

特定非営利活動法人 男女・子育て環境改善研究所

福岡市

プログラム

テーマ

お申込み
お問合せ

WEBフォームからお申込みください
主催：福岡市子ども虐待防止活動推進委員会
事務局：福岡市こども未来局こども家庭課 担当：松尾・阿野
〒810-8620 福岡市中央区天神１丁目８－１
電話番号：092-711-4238

14:10 基調講演

15:10 実践報告

15:55 登壇者によるトークセッション

16:55 呼びかけ井上 登生 氏
医療法人井上小児科医院名誉理事長

米倉 順孝 氏
医療法人大名よねくら小児科クリニック理事長
特定非営利活動法人ふくおか・こどもの虐待防止センター

参加費無料

R6.1.14
14：00～17：00

オンライン開催

牛島 恭子 氏
NPO法人 子どもNPOセンター福岡事務局長

福井 充
福岡市こども未来局こども家庭課こども福祉係長

三宅 玲子 氏
NPO法人チャイルドラインもしもしキモチ

「地域でつながり・ひろがる
子育て支援」

日

子ども虐待防止

市民フォーラム

【朗読者】

オンライン(ZOOM)配信福岡市子ども虐待防止活動推進委員会

14:00 開催

「子ども虐待防止のコミュニティ・ケア」
〜 多職種連携・協働における市区町村保健師と小児科医
の役割 〜

	スライド番号 1